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I n d h o l d

f o r o r d

2010 var året, hvor efterdønninger af fi-
nanskrisen for alvor fik konse-
kvenser for udsatte børn og unge. 

Anbragte børn tages hjem til billigere tilbud, 
selv om de trives godt. Sårbare 16-årige an-
bringes på egne værelser uden tilstrækkelig 
støtte og netværk, og børn fjernes ikke trods 
vold i familien. Det er den type af sager, vi i 
stigende grad møder i vores rådgivning.
Mange kommuner er i færd med at omlægge 
indsatsen til børn og unge blandt andet på 
grund af Barnets Reform. Stigende brug af ple-
jefamilier, netværksanbringelser og familie-
behandling kan sagtens være en bedre og 
endda billigere løsning for nogle børn. Men 
ikke for alle, og økonomien dominerer flere 
sager. Det sparer på budgettet nu, men bliver 
ofte dyrere på sigt.

Samtidig er antallet af underretninger på tre 
år steget med 25 procent. Det giver flere ud-
redninger og foranstaltninger - og massivt 
pres på forvaltninger og sagsbehandlere. Re-
sultatet er mindre tid til at tale med børnene, 
viser tal fra Ankestyrelsen. Det er skidt, fordi 
det ofte betyder dårligere udredninger og flere 
forkerte løsninger.

I 2010 hjalp vores bisiddere 115 nye børn og 
unge i deres dialog med myndighederne. Vi 
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oplever alt for tit, at forvaltningerne ikke tror 
på børnene, når de fortæller om vold og om-
sorgssvigt i hjemmet. Og vi oplever, at børnene 
ikke altid tilbydes den faglige støtte og hjælp, 
de har brug for. Her går vi aktivt ind. Gennem 
vores bisidderprojekt, der er finansieret af 
satspuljepartierne, arbejder vi nu tæt sammen 
med fire kommuner om bisiddere til udsatte 
børn og unge. Projektet viser, hvor værdifuldt 
det er for alle, når børn og unge inddrages.

Der er mange positive tiltag rundt om i det 
kommunale landskab i forhold til inddragelse, 
opfølgning, effektmåling og nytænkning. Det 
støtter vi op om, og vi fremhæver gerne de gode 
eksempler. Men vi er også på vagt, fordi økono-
mien nogle steder betyder dårligere løsninger.
Børns Vilkår rådgav i 2010 over 15.000 børn og 
unge. De ringer og skriver med en bred vifte af 
problemer, blandt andet om en hverdag med 
vold, omsorgsvigt og misbrug eller grov mob-
ning, ensomhed og selvmordstanker. Vores 
knap 250 frivillige rådgivere gør hver dag en 
kæmpe indsats for at hjælpe børnene videre 
med støtte og hjælp i deres lokale netværk.

Vores børn og unge er kompetente – også med 
hensyn til brug af de digitale medier. Men 
mange børn og unge oplever dagligt at blive 
krænket og mobbet via sms’er og på facebook. 
Vores SkoleTjeneste har i 2010 haft travlt med 
oplæg om god mobil- og chatkultur landet over 
– også til voksne. Samtidig fik SkoleTjenestens 
trivselsforløb for alvor luft under vingerne. På 
flere skoler arbejdede vi sammen med elever, 
lærere og forældre om at styrke fællesskabet, 
tolerancen og kulturen.

I vores rådgivning møder vi mange skilsmisse-
børn, der er fanget i alvorlige konflikter mel-
lem mor og far om blandt andet bopæl og sam-
vær. Vi har i 2010 arbejdet intensivt med et 
større politisk udspil til ændringer i forældre-
ansvarsloven, der skal revideres i 2011. Udspil-
let anbefaler, at beslutninger om forældremyn-
dighed, bopæl og samvær i langt højere grad 
træffes efter, hvad det enkelte barn trives med. 
Samtidig bør vi styrke det børnesagkyndige 
element på området.

Gennem vores intensive arbejde med børn og 
unge, der mister forældre eller søskende, kan vi 
se, at mange kommuner ikke har fokus på om-
rådet. Der mangler tilbud til børn og unge, og 
de voksne får ofte ikke hjælp til at komme vi-
dere med livet. Der er brug for et kommunalt 
løft på området både til gavn for børn og fami-
lier og til gavn for samfundet. Børns Vilkår har 
besluttet kun at arbejde med familiegrupper, 
der tilbyder parallelle forløb med børn og 
voksne.

Der er masser af børnepolitiske spørgsmål at 
følge op på og konkrete aktiviteter at udvikle. 
Derfor ser vi frem til 2011. Tusind tak til de fri-
villige, de ansatte og vores mange samarbejds-
partnere.

M a j  2 0 1 1

DORTHE LYSGAARD
Direktør i Børns Vilkår

PETER ALBÆK
Formand for Børns Vilkår

Dor the  Lysgaard ,  D i rektør  i  Børns  V i lkår

Peter  A lbæk ,  Formand  for  Børns  V i lkår
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u d s a t t e  b ø r n  
s k a l  h ø r e s

I følge Serviceloven og FN’s Børnekonvention 
har børn ret til at blive hørt – ikke mindst i 
sociale sager. Desværre er det ikke altid til-
fældet. Børns Vilkår har erfaringer med, at 

udsatte børn og unge ikke bliver lyttet til og 
inddraget, når deres forhold ender som en sag 
hos myndighederne fx i forbindelse med vold i 
hjemmet eller en opvækst forvaltet af psykisk 
syge forældre, alkoholikere eller stofmisbrugere. 
Ofte bliver disse børn og unge heller ikke oplyst 
om deres rettigheder, selvom de står i en situa-
tion, hvor deres fremtidige liv og hverdag er i spil.
 
På den baggrund etablerede Børns Vilkår til-
bage i 2008 et bisidderkorps. Et landsdækkende 
netværk af kompetente socialrådgivere med er-
faringer i børnesamtaler, der kan tage med 
børn og unge til møder i kommunen og fast-
holde fokus på deres rettigheder. Siden har bi-
sidderkorpset oplevet en stor efterspørgsel, og i 
2010 fik 115 nye børn støtte og hjælp. For 13-

årige Nadia er bisidderordningen en stor hjælp:
”Min bisidder rådgiver mig og spørger mig, 
hvad jeg vil, og hvad jeg synes inden mødet. 
Under møderne bider hun mærke i, hvis 
tingene bevæger sig i en anden retning,  
end jeg ønsker.“
 
Ifølge Helle Tilburg, afdelingschef i Børns  
Vilkår, er formålet med bisid-
derkorpset, at børn skal opnå 
det bedste resul-
tat i sagsbe-
handlingen: 
”Børn bliver 
oftest ikke 
gjort opmærk-
somme på 
deres rettig-
heder, og de 
kender typisk 
ikke til dem 

Hjælp til  børn i alvorlig fare 
 
13-årig pige ringer til BørneTelefonen. Hun 
fortæller, at hendes far udsætter hende for 
grov vold. Pigen har tre mindre søskende, 
som faren også er voldelig overfor. Faren er 
ligeledes voldelig over for moren. Pigen  
beder Børns Vilkår om hjælp til at blive  
anbragt – hun er bange for, hvornår farens 
vold forårsager meget alvorlig skade på moren 
eller et af børnene. Faren har tidligere bræk-
ket et ben på pigens lillesøster. 

P igen f år  en  b is idder  fra Børns Vilkårs  
bisidderkorps, som går med pigen til akut 
samtale i socialforvaltningen. Kommunen 
afviser at anbringe pigen akut. Børns Vilkår 
vurderer, at pigen og hendes søskende skal 
have akut hjælp, hvorfor vi underretter  
Ankestyrelsen. Ankestyrelsen beslutter  
efterfølgende, at pigen og hendes søskende 
skal anbringes.   
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selv. De ved heller ikke, at de kan klage. Det 
stiller dem dårligt over for myndighederne. 
Men de har krav på at få hjælp fra kommu-
nerne, og en bisidder kan være med til at  
støtte børnene gennem et sagsforløb og fast-
holde deres rettigheder.”

Fok us dr uk ner  hos  for ældrene
Satspuljepartierne bevilgede i 2009 20 millioner 
kroner over en fireårig periode til at udvide 
korpset. I første omgang sker det som en for-
søgsordning, der nu afprøves via et tæt samar-
bejde med fire forsøgskommuner: Aalborg, 
Odense, Herlev og Aabenraa. Ifølge Helle Til-
burg skal det udvidede bisidderkorps danne 
baggrund for at vurdere, om det er hensigts-
mæssigt at udbrede ordningen fuldt ud på 
længere sigt. ”Det bliver spændende at se, hvil-
ken forskel det gør for barnet og sagsforløbet, at 
bisidderne kommer tidligere på banen,” siger 
hun.

Fagchef for Børne- og Familierådgivningen i 
Herlev, Marianne Rasmussen, fortæller, at Her-
lev Kommune gennem flere år har været opta-
gede af, at få barnets stemme aktivt ind i sags-
behandlingen. Blandt andet med hjælp fra 
børnebøger og børnesamtaler via børne-mind-
map, der skaber overblik.
”Alligevel oplevede vi, at barnet ikke altid blev 
aktivt i dets eget liv. Fokus druknede hurtigt 
hos forældrene,” siger Marianne Rasmussen.  
Hun håber, at samarbejdet med Børns Vilkårs 
bisiddere kan kvalificere sagsbehandlingen fx i 
undersøgelsesforløbet eller i valg af foranstalt-
ninger til barnet. 

”Måske vil en professionel bisidder i sidste 
ende betyde, at vi oftere vælger den bedste løs-
ning første gang og måske får mere præcise og 
kortere sagsforløb.”

Hjem til alkoholiseret far 
En daginstitutionsleder ringer til Børns 
Vilkårs FagTelefon og fortæller om en 
pige på 4 år, der er anbragt i familiepleje 
sammen med sin lillebror. Børnenes 
mor er atter på afvænning. Kommunen 
har nu besluttet, at faderen skal have 
børnene boende hos sig. Men daginstitu-
tionslederen er blevet gjort bekendt 
med, at også han har alvorlige misbrugs-
problemer. Lederen er nu i tvivl om, 
hvorvidt hun skal underrette kommunen. 

FagTelefonen er  for  a l le,  der arbejder 
med børn og unge, som ønsker råd og 
vejledning i forbindelse med børnefag-
lige problemstillinger. I 2010 var spørgs-
mål vedr. underretningspligt et af de 
største emner.

Åbningstider 
Tirsdag kl. 8 – 10
Orsdag kl. 14 – 16 

Min far har fået en depression igen.  
Han kører psykisk på mig og bliver mere 

og mere voldelig. Han er også begyndt at tage på 
mig og blive seksuelt nærgående.
15-årig pige oplever, at det kun er hendes far, der bliver hørt.  
Derfor kontakter hun Børns Vilkårs bisiddere for at få hjælp 
og støtte i hendes kontakt med socialforvaltningen.

“

 
Ring ti l  

Børns Vilkårs 
FagTelefon 

3 5 5 5  5 5 5 8



600 forældresamtaler  
om skilsmisse 
1624 forældre, bedsteforældre eller andre 
voksne i børns netværk, ringede i 2010 til 
ForældreTelefonen. Det ubetingede største 
emne var spørgsmål i forbindelse med skils-
misse fx om samvær, konflikter mellem for-
ældrene eller deleordninger.

S k i l s m i s s e r  i 
b ø r n e p e r s p e k t i v

D a forældreansvarsloven blev vedtaget til-
bage i 2007, advarede Børns Vilkårs imod 
dele af lovgivningen, fordi vi forudså en 
række konsekvenser. Desværre holdt vores 

forudsigelser stik. Loven har nemlig bevirket 
en voldsom stigning i sager om samvær.  

Tal fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet vi-
ser, at der i 2005 var 15.975 sager om samvær i 
skilsmissefamilier, mens tallet steg til 17.953 
sager i 2010. Og i fogedretten er sager, hvor den 
ene forælder ikke vil udlevere børnene, steget 
med næsten 40 procent siden 2007.

Også i Børns Vilkår har vi oplevet, at de nye 
regler volder problemer. Sidste år modtog Børne-
Telefonen og ForældreTelefonen over 1200 op-
kald med spørgsmål omkring samvær, konflik-
ter mellem forældre og deleordninger.   

I 2010 har Børns Vilkår udarbejdet en række 
anbefalinger til ændringer af forældreansvars-
loven, så skilsmissebørn i højere grad beskyttes, 
hvis konfliktniveauet er meget højt mellem far 
og mor. Med forældreansvarsloven kan myndig-
hederne nu træffe afgørelse om fælles forældre-
myndighed og deleordninger imod den ene for-
ældres vilje. En mulighed som Børns Vilkår 
mener, skal afskaffes.
”Når forældre ikke kan komme til enighed, må 
der ikke kunne fastsættes en deleordning fra 
myndighedernes side. For jo højere konflikt- 
niveau mellem forældrene, jo større er barnets 
behov for en fast og tryg base,” siger chefen for 
BørneTelefonen, Bente Boserup. 

Børnesamtaler  og  inddragelse
Børns Vilkårs erfaring er, at pædagoger, lærere 
og andre fagfolk ikke har den faglige eksper-
tise til at støtte og hjælpe skilsmissebørn, 

s k i l s m i s s e
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Top  1 0  problemsti l l inger  på  ForældreTelefonen 201 0

Sk i l smisse

For ældrer o l l en

Konf l ik ter mel l em voksne

Pr ob l emer med my nd igheder

Fys isk vo l d

Mis t r i vse l i sko l e / ins t.

Forsømmelse og vanr øg t

Psy k isk vo l d

K r ænkelser

Puber te t

36%

2 5%

1 1%

8%

5%

5%

5%

4%

4%

4%

I år 2011 er det hensigten, at forældreansvarsloven fra 2007 skal revideres. 
I den forbindelse har Børns Vilkår udgivet en række ændringsforslag, hvor 
børnesamtaler og inddragelse er i fokus.



Love n  s ka l  l e m pes 
Med forældreansvarsloven fra 2007 
kunne myndighederne som noget nyt 
træffe afgørelse om fælles forældremyn-
dighed og deleordninger mod den ene 
forælders vilje. Børns Vilkår mener, at 
disse muligheder bør afskaffes. 

Mine forældre skal skilles, 
og min mor har ikke særlig 

mange penge. Jeg vil gerne hjælpe 
hende, men skal på efterskole. Ved 
I, hvor man finder et weekendjob på 
Falster? 
Dreng, 15 år, BørneTelefonen

Min far har lagt sag an 
imod min mor, og jeg 

skal bestemme, hvor jeg vil bo. 
Det kan jeg ikke. Nu går jeg med 
selvmordstanker. Jeg kan ikke 
klare mere. 
Pige, 12 år, BørneTelefonen

“

“

7

selvom behovet er udtalt. Anbefalingerne om-
handler derfor også praksis på det børnefaglige 
område, så børnesamtaler og inddragelse bliver 
kutyme i skilsmissesager.

”Børn skal inddrages langt mere kvalificeret og 
i børnehøjde, så de både får reel indflydelse, 
men samtidig beskyttes mod selv at skulle 
træffe beslutninger, hvis konsekvenser de ikke 
kan overskue,” siger Bente Boserup.

Hun påpeger, at der altid skal inddrages børne-
sagkyndig bistand, når børn spørges: ”Børn 
skal have ret til en børnefaglig bisidder og have 
en direkte klageadgang – og så skal de informeres 
bedre om hele sagsforløbet og om deres rettigheder.”

Hent alle Børns Vilkårs ændr ingsforslag  
t i l  forældreansvarsloven på  
www.børnsvilkår.dk /ansvar

➜

Vi kæmper for 
en lovgivning med 
fokus på børnene
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B ø r n e T e l e f o n e n  
k i m e s  n e d

R å d g i v n i n g e n

F orældre der skændes uafbrudt, en seksuelt 
grænseoverskridende onkel og en pige, der 
ikke kan få luft af ren præstationsangst.  
Emnerne er vidt forskellige, når børn og 

unge fra hele Danmark søger om råd og vejled-
ning på den populære BørneTelefon. 

Gennem de sidste ni år har Børns Vilkårs råd-
givning oplevet en fordobling i henvendelser 
fra godt 8.000 i 2001 til over 17.000 i 2010. Der 
er flere forklaringer på den store stigning – 
blandt andet den, at børn er blevet bedre til at 
tale om deres problemer, og at mange børn og 
unge i dag har mobiltelefoner. Desuden er det 

nu gratis at ringe til BørneTelefonen, derfor 
fremgår opkaldene ikke længere af telefonreg-
ningen. Desuden får Børns Vilkår flere og flere 
frivillige rådgivere, der kan tage imod endnu 
flere af de mange tusinde henvendelser på både 
chat, telefon og mail. 

0
2001 2002 2004 2005 20072006 2008 2009 20102003
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1 6 .0 0 0
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B ø r n e Te l efo n e n

Henvende lser  ti l  Børns  V i lkårs  rådg ivn ing  2001 -2010

Rekord 
mange fik 
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TrygFonden sikrer  
BørneTelefonen 
Takket være en stor bevilling fra Tryg-
Fonden på 24 millioner kroner er vi nu 
igang med et omfattende projekt, der 
skal sikre en bedre rådgivning og en 
generel udvikling og drift på Børne- 
Telefonen. Målet er, at flere børn og 
unge får den nødvendige hjælp.

99

I stedet for at ta’ mit 
eget liv, fik en rådgiver 

på BørneTelefonen overbevist mig 
om, at der var andre måder at 
løse mine problemer på. Tak 
skal I ha’. Det er jeg meget 
taknemmelig for nu!
Pige, 16 år, BørneTelefonen

“
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Tr is t hed

Kær l ighed og f ore l ske lse

Venskaber og u venskaber

For ho l d t i l f or ældre

Seksua l i t e t

Se lv mords t anker

Væg t og /e l l er mad

Puber te t

Mobn ing

Se lv mut i l erende ad f ærd

2 6%

19%

16%

1 3%

12 %

9%

8%

8%

6%

6%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Top  1 0  problemsti l l inger  på  BørneChatten  201 0

Kær l ighed og f ore l ske lse

Venskaber og u venskaber

Seksua l i t e t

Tr is t hed

Seksue l l e k r ænkelser

Se lv mords t anker

For ho l d t i l f or ældre

Ensomhed

Mobn ing

Fys isk vo l d

16%

10%

9%

8%

7 %

7 %

6%

6%

6%

6%
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Dr i l l er ier

Kær l ighed og f ore l ske lse

Mobn ing

Venskaber og u venskaber

Seksua l i t e t

Kedsomhed

Fys isk vo l d

Sk i l smisse

For ho l d t i l f or ældre

Skænder ier

1 7 %

12 %

12 %

10%

7 %

7 %

4%

4%

4%

3%

I 2010 blev det til mere end 4.000 rådgivninger 
over chatten, og det har vist sig, at vi her fanger 
en målgruppe med tungere problemstillinger 
end på telefonlinjerne. Selvmordstanker, sek-
suelle krænkelser og tristhed fylder mere på 
BørneChatten end på BørneTelefonen. I 12 pro-
cent af henvendelserne vurderer rådgiverne, at 
der er tale om et omsorgssvigtet barn.  

For nogle børn er det en fordel ikke at have en 
personlig kontakt med rådgiveren. Derfor spil-
ler BørneBrevkassen en væsentlig rolle i vores 
rådgivningstilbud. Fordelen er også, at alle 
børn kan søge svar og trøst på Børns Vilkårs 
hjemmeside, hvor mange breve er tilgængelige 
i anonymiseret form. Emnerne på BørneBrev-
kassen er, ligesom på chatten, præget af svære 
problemstillinger. 

BørneBrevkassen har flere fordele

 

 

 

 

Flere omsorgssvigtede  
børn på chatten

Mobning, forelskelse og venskaber er blandt 
de mest almindelige emner, når børn søger 
råd på BørneTelefonen. Børnene, der henvender 
sig til BørneTelefonen, er, som andre børn, 
optaget af relationer til andre, både når det 
gælder venskaber og forelskelse. Men også 
når det gælder mobning og skænderier. 

Fra forelskelse ti l  mobning
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s k o l e t j e n e s t e n  
s t y r k e r  
k l a s s e m i l j ø e t

s k o l e t j e n e s t e n

B ørns Vilkår mener, at alle børn har ret til 
et godt skoleliv, hvor de trives både fagligt 
og socialt. Derfor har Børns Vilkårs Skole-
Tjeneste udviklet et intensivt trivselsfor-

løb, hvor elever, lærere og forældre sammen 
skaber et trygt og inkluderende klassefællesskab. 

I 2010 blev det nye og unikke koncept skudt i 
gang, og siden har en række skoleklasser landet 
over givet deres sociale sammenhold et grundigt 
eftersyn. SkoleTjenestens trivselsforløb består 
af tre besøg i klassen, hvor elever og lærere gen-
nem dialog og øvelser arbejder med fælleskab, 
venskab og tolerance. Forældrene inddrages 
også på et forældremøde og ved den fælles af-
slutningsaften. 

Tilbagemeldingerne fra både elever, lærere og 
forældre vidner om, at alvorlige emner som 
mobning og konflikter bliver gjort nærværende 
og håndterbare gennem trivselsforløbet. En 
pige fortæller eksempelvis, at hun tidligere 
blev mobbet rigtig meget, men efter SkoleTje-
nestens indsats, siger hun: ”Der er ikke så 
mange, der kalder mig fede ko og fede luder 
mere.” En dreng fortæller også, at klassefælles-
skabet nu har fået det bedre: ”Nu snakker vi 
mere sammen – alle sammen. Og vi er blevet 

bedre til at arbejde sammen om en masse fæl-
les ting.”

N y  e n e r g i  
Ifølge Pernille Matthiesen, børnefaglig konsu-
lent, har trivselsforløbet en positiv betydning 
for de involverede: ”Vi formår at gøre det alvor-
lige til noget sjovt. Børnene føler, at de bliver 
hørt og set og behandlet ligeværdigt. Vi er ikke 
en del af børnenes hverdag, men kommer ude-
fra med andre perspektiver. Det giver ny energi.”

Forløbet gør eleverne bevidste om, at de skal 
være opmærksomme på hinanden, og de får 
indsigt i, hvor vigtigt det er, at alle er en del af 
klassefællesskabet. Desuden er det et mål, at de 
voksne påtager sig ansvaret for at alle eleverne 
i fællesskabet trives. En pointe som en forælder 
efterfølgende har taget til efterretning:  
”I dag spørger jeg ikke kun til mit eget barns vel-
befindende, men jeg fokuserer mere på, hvor-
dan det går i klassen og med fællesskabet.”

Udover trivselsforløbene holder SkoleTjenesten 
også oplæg for skoleklasser over hele landet. I 
2010 tog SkoleTjenesten ud til godt 250 skole-
klasser, der havde efterspurgt oplæg om især 
mobning og børn og unges digitale liv. 

Dig ita l  mobning  skal  bekæmpes 
I de seneste år har SkoleTjenesten oplevet 
en massiv interesse for oplæg om børn og 
unges digitale liv med særligt fokus på digi-
tal mobning. Af de godt 250 oplæg, som Skole-
Tjenesten afholdt i 2010, handlede 185 
herom, mens de øvrige emner gav indsigt i 
BørneTelefonen og det at være ung.   

98 procent  af  de  danske børn  har idag ad-
gang til internettet i hjemmet. En stor euro-
pæisk undersøgelse påpeger, at næsten hver 
ottende danske barn har oplevet at blive 
mobbet over nettet. Børns Vilkår mener, at  

både forældre og lærere har et ansvar for at 
klæde børn og unge på til at begå sig i den 
digitale verden, så de får en god mobil- og 
netkultur.  

I de kommende år vil Børns Vilkår fortsat 
have særligt fokus på at forebygge digital 
mobning og chikane via SkoleTjenensten. 
På Børns Vilkårs hjemmeside kan man læse 
meget mere om begrebet digital mobning, 
samt love og regler for god digital opførsel: 
www.børnsvilkår.dk/skoletjenesten

254
OPLÆG I 2010

➜



SkoleTjenesten er støttet af

V o r e s  r å d g i v n i n g s t i l b u d 
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Nu snakker vi mere sammen – alle sammen.  
Og vi er blevet bedre til at arbejde sammen  
om en masse fælles ting.
Mads, 10 år

“

“

“

Det har virkelig haft betydning for klassen. 
Min søns skuldre er endelig kommet ned igen 

– han er helt lettet. Og han kommer hjem og 
fortæller om alt det, I har lavet.

Forælder efter trivselsforløb

De hiver mig i håret og kalder mig tykke ko og 
fede so og niver mig i maven. Så slæber de mig 

ind på toilettet og giver mig buksevand.
Dreng, 12 år, BørneTelefonen

Vi kommer  
i hele landet

➜



b ø r n  i  s o r g  få r  h å b

H vert år efterlades godt 3.000 danske børn i 
sorg og fortvivlelse, når deres far, mor eller 
en søskende dør. Et tab der med ét ændrer 
disse børns hverdag og fundamentale vil-

kår. Blandt andet takket være Børns Vilkår får 
lidt under halvdelen af børnene hjælp via en 
sorggruppe. Det kan være den afgørende for-
skel på, om tabet sætter sig som en varig ubear-
bejdet sorg, der kan volde problemer gennem 
hele livet – eller om barnet kommer positivt 
igennem krisen til trods for det savn, som al-
drig helt vil forsvinde. 

Børns Vilkår har drevet sorggrupper varetaget 
af professionelle ledere over hele landet i mere 
end ti år. I 2007 blev et unikt koncept afprøvet: 
Familiesorggrupper, hvor børnene deltager 
sammen med deres efterladte forælder eller en 
anden nær voksen. Resultaterne af denne udvid-
else har vist sig at være så positive, at familie-
sorggrupper nu bliver fremtiden for alle Børns 
Vilkårs sorggrupper. 

Faldt  p ludsel ig  død  om 
I 2010 havde Børns Vilkår 15 sorggruppeforløb 
fordelt over hele landet blandt andet i Hillerød. 
Her fik tre søskende og deres mor, Helle, glæde 
af tilbuddet. Netop hjemvendt fra en camping-
tur faldt deres far pludselig død om. 
”Han fik et hjertestop,” siger 11-årige Johanne. 
Hun og hendes søskende havde det så svært med 
tabet, at deres mor besluttede sig for at gøre noget. 

Det blev starten på et sorggruppeforløb hos 
Børns Vilkår. Her var der plads til at give ud-
tryk for bekymringerne, vreden og ikke 
mindst savnet og sorgen. 
”I dag er vi hinandens trofaste lyttere, og vi 
kan åbne os 100 procent for hinanden,” siger 
Helle, der er meget taknemmelig for den støtte 
og hjælp, som sorggrupperne har givet hende 
og børnene. Selvom familien er færdig med for-
løbet, har de fortsat stor glæde af de ligevær-
dige venskaber, som sorggruppen har givet 
dem. Johanne fortæller:  
”Når jeg er ked af det, skriver jeg sammen med 
en pige fra sorggruppen. Hun forstår mig, for 
hun har jo selv prøvet at miste.” 

s o r g g r u p p e r

Læs mere på børnsvilkår.dk /sorggrupper 

12 13

På børnsvilkår.dk/sorggrupper kan  
du høre Johanne, Malte og Helle  
fortælle om, hvad de fik ud af  at  
deltage i en familiesorggruppe.

Familiesorg-
grupper giver støtte 

til hele familien



Når jeg er ked af det, skriver jeg sammen 
med en pige fra sorggruppen. Hun forstår mig, 
for hun har jo selv prøvet at miste. 
Johanne, 11 år

Min Lillebror, som var 4 år, døde for to måneder 
siden, fordi han havde et for stort hjerte.  
Jeg savner ham rigtig meget, og jeg har lyst til 
at græde hele tiden. Når jeg ser små børn på 
gaden, vil jeg bare have min lillebror hos mig og 
give ham et kys.
Pige, 10 år, BørneBrevkassen

“

“

I familiesorggrupperne tænder alle  
børnene et lys for den, de har mistet,  
inden de går i gang med dagens program.

12 13
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F or ti år siden sagde rådgiverne ja til at ar-
bejde frivilligt på BørneTelefonen, fordi de 
gerne ville gøre en forskel for udsatte børn 
og unge. Det vil de fortsat i dag. Men efter-

uddannelse og nye kompetencer til CV’et efter-
spørges i stigende grad. Det har Børns Vilkår 
taget til efterretning. 

I dag er en grundig oplæring, løbende sparring 
og opkvalificering grundpakken for en frivil-
lig rådgiver på BørneTelefonen. Herudover arran-
geres halv- og heldagskurser med eksperter in-
den for centrale børnefaglige emner, som fx 
selvmordsramte unge, spiseforstyrrelser eller 
selvskadende adfærd. Og som noget ganske nyt 
kan de frivillige rådgivere nu få to moduler 
gratis på den nye diplomefteruddannelse, som 
vi kalder ’Børns Vilkårs Børnerådgiverud-
dannelse’. 

”Vi tilbyder de frivillige en karrierestige med 
en grundig oplæring, stort ansvar og løbende 
opkvalificering. Samlet set bliver de endnu 
dygtigere fagligt, og de kan bruge deres erfarin-
ger i deres daglige arbejde, hvad enten det er på 
gul stue i Valby eller en skole i Hellerup,” siger 
chefen for BørneTelefonen, Bente Boserup.  

Rekordstor t  anta l  fr ivi l l ige 
De frivillige rådgivere er en uvurderlig del af 

BørneTelefonen. Det er dem, der lægger ører, tid 
og hjerte til de flere tusinde børn og unge, der 
årligt henvender sig på telefonerne og chatten. 
Uden dem, ingen BørneTelefon. Heldigvis er 
der mange, der gerne vil være frivillige hos 
Børns Vilkår, og i 2010 steg antallet med 80 nye 
frivillige, så staben i dag udgør 230 personer, 
hvilket er historisk rekord. 

Alderssammensætningen blandt de frivillige 
er stor og spænder lige fra 23-70 år. De frivillige 
er både studerende og uddannede – primært 
lærere, pædagoger, psykologer og socialrådgi-
vere. Foruden den faglige opgradering, som 
Børns Vilkår tilbyder, så får de frivillige også 
nogle praktiske redskaber, viden om forældre-
ansvarsloven og sociallovgivningen. Desuden 
får de stor erfaring med børnesamtaler: 

”Det er et meget stort ansvar at tale med bør-
nene på BørneTelefonen. Man ved aldrig, hvem 
der henvender sig og om hvad. De frivillige 
skal kunne tale om alt lige fra scoretricks til de 
meget alvorlige situationer med omsorgssvigt. 
De lærer også at fokusere på samtalen her og 
nu, for de har kun den ene chance for at hjælpe 
barnet.”

f r i v i l l i g e  v i l  
u d f o r d r e s  fa g l i g t

Min far drikker rigtig, rigtig 
meget, og jeg bliver tit 

slået af ham. Det gør min bror også. 
Hvad skal jeg gøre? 
Dreng, 13 år, BørneTelefonen

Vi tilbyder de frivillige 
en karrierestige med en 

grundig oplæring, stort ansvar og 
løbende opkvalificering. 
Bente Boserup, chef for BørneTelefonen

““

f r i v i l l i g e



Børnerådgiveruddannelsen er 
financieret af  TrygFonden
De frivillige rådgivere i Børns Vilkår  
tilbydes to gratis moduler på den nye 
børnerådgiveruddannelse, som Tryg-
Fonden har finansieret.

V o r e s  r å d g i v n i n g s t i l b u d 
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Hvordan rådgiver man sårbare børn, hvad siger 
loven, og hvordan underretter man? Børns Vil-
kårs FagTelefon får mange henvendelser fra ek-
sempelvis lærere, pædagoger og socialrådgi-
vere, der kommer til kort, når de står over for 
udsatte børn. Den alvorlige mangel på faglig 
indsigt har givet anledning til, at Børns Vilkår 
i samarbejde med TrygFonden og Professions-
højskolen Metropol har etableret to moduler på 
diplomefteruddannelsen ’Børns Vilkårs Børne-
rådgiveruddannelse’. 

Fokus på  udsatte  børn
Uddannelsen er bygget op omkring Børns Vil-
kårs fire fokusområder: skilsmisse, mobning, 
omsorgssvigtede børn og børn i sorg. Fire cen-
trale emner, som mangler på de børnefaglige 
grunduddannelser.  
I oktober 2010 startede de første studerende, og 
uddannelsen er allerede så efterspurgt, at der 
er oprettet ekstra hold for at imødekomme in-
teressen. Ifølge projektlederen bag uddannel-
sen, Morten Kruse, er det håbet, at Børns Vilkår 
på sigt kan udbrede Børnerådgiveruddannel-
sen til hele landet, så flere fagpersoner får mere 
faglig viden om udsatte børn. 

Ny uddannelse 
er  populær   

Læs mere om Børns Vilkårs  
Børnerådgiveruddannelse: 
www.børnsvilkår.dk/bru

Rekord mange 
frivillige i 2010



ø k o n o m i

B ørns Vilkårs vision er, at alle børn og 
unge i Danmark får mulighed for person-
lig udvikling, og at de får den støtte og 
omsorg, de har behov for. Det er et ambi-

tiøst mål, som kun lader sig gøre med støtte fra 
privatpersoner og erhvervslivet.

2010 var et år med stor opbakning fra flere sider, 
som betød, at Børns Vilkår har hjulpet flere 
børn end nogensinde før. De flere nye, igang-
satte projekter betød, at udgifterne steg fra 22 
millioner kroner i 2009 til 25 millioner kroner i 
2010. Alligevel fik Børns Vilkår et overskud på 
1,3 millioner kroner – penge, der vil blive over-
ført til aktiviteter i 2011.

Et længerevarende samarbejde med TrygFonden 
om BørneTelefonen har i 2010 resulteret i det 
største antal rådgivninger på BørneTelefonen 
nogensinde, nemlig godt 15.500.

Bikubenfonden har støttet SkoleTjenesten siden 
2008, hvilket i år 2010 mundede ud i lanceringen 
af et trivselsforløb for folkeskoler. Formålet er 
at give skolebørn, forældre og lærere relevant 
viden om mobbeproblematikker og de rette 
værktøjer til at skabe trivsel og godt samvær 
børnene imellem.

Også sorgområdet blev styrket i 2010, især gen-
nem støtte fra Købmand af Aalborg Vagn Larsen 
& Hustrus Fond og Lauritzen Fonden. Med 
denne økonomiske opbakning kan Børns Vilkår 
nu som de eneste tilbyde familiesorggrupper 
til børn og unge fra 2011 og frem. 

Gennem den store økonomiske opbakning blev 
2010 det år, hvor Børns Vilkår hjalp flest børn 
og unge via BørneTelefonen, Bisidderprojektet, 
SkoleTjenesten og familiesorggrupperne. 

Tak for støtten og det gode samarbejde.

S t ø t t e  s i k r e r  a r b e j d e t
m e d  u d sat t e  b ø r n  i  da n m a r k

Her  kommer  i ndtægterne  fra

Sådan  bruger  v i  pengene

Fonde og virksomheder, der støttede 
Børns Vilkårs arbejde med mere 
end 50.000 kroner i 2010 

TrygFonden
Bikubenfonden	
Købmand af Aalborg Vagn Larsen & Hustrus Fond
Lauritzen Fonden 
Ole Kirk’s Fond
Sonja og Kjeld Johansens Fond
Asta og Jul.  P. Justesens Fond 
I.F. Lemvigh Müllers Fond
Ragnhild Bruuns Fond
Foreningen Roskilde Festival	
Erik Thunes Legat af 1954
Hempel Fonden 
Odd Fellow Ordenens Børnefond af 1994
FrederiksbergFonden		
BHJ Fonden
Knud Højgaards Fond
DSB
Gallup
GN Store Nord		
tesa A/S 
Aquador
Hess Denmark			 
Skandia

Fonde 3 6 %

Offentlige tilskud 2 0 %

Andre indtægter 2 %

Indsamling 6 %
Medlemsbidrag 1 7 %

Virksomheder 1 7 %

Forlag og oplysning 2 %

Rådgivning 2 5 %

Bisidderordning 1 4 %

Administration 8 %

Sorggrupper 1 0 %

Børnepolitik 3 %

Oplysning 9 %

Fundraising 4 %

SkoleTjenesten 1 9 %

Medlemmer/bidragsydere 8 %


